شکل در ویژگی های بومی آنها جستجو شده اند.

فرضیه
تنوع ساختار در شکل بناهای آیینی اسلام )مساجد( حاصل تنوع

بوم هاست.

فلات ایران- مسجد جامع اصفهان
مسجد جامع اصفهان نمونه کامل مساجد ایرانی دارای چهار ایوان

گونه به مسجد، نخستین "طرح )تصاویر1(. میانسراست به رو
بومسلمی )شبستان ستوندار( بوده که در سال 156 هجری )773م(
ساخته شده و کاوش ها موقعیت آن را روشن ساخته است. در سده
پنجم و ششم دگرگونی های بنیادی در معماری مسجد رخ داد و
مسجد به چهار ایوانی تبدیل شد. بدین گونه فضای پیوسته و ساده
ایوان ها و دو گنبد از هم گسسته شد.

شبه قاره هند- مسجد جامع دهلی )مسجد شاه جهان(
نمونه کامل مساجد هندی مسجد جامع دهلی )مسجد شاه جهان(
است. این مسجد بین سال های 58-1644میلادی )68- 1053 هجری(
مسجد .)270 :1380 )میشل، شد ساخته شاه جهان دستور به
روی یک صفه بلند مشرف به بازار و محلات اطراف ایجاد شده
قرار اصلی جهت سه در سویه دو شاخص ورودی های است.
آنها را به وجود آورده اند به داشته و پلکان های عظیم دسترسی
و شبستان بدنة کلی نمای در سه تایی تقسیمات )تصاویر2و3(.
در ایوانی چهار الگوی از بنا این در دارد.

عکس : احسان دیزانی، 1391.

تصویر6. قرارگیری روی صفه، وجود ورودی شاخص، مجسمه ها و تزئینات سنگی
در معابد الورا، هند. عکس : احسان دیزانی، 1391.

شیان جامع مسجد چین ـ
باستانی چین بوده و مسجد جامع شیان پایتخت شهر »شیان«
این از مشهورترین مساجد اسلامی )742میلادی/124 هجری(
مسکونی ناحیه در تاریخی و بزرگ مجموعه این است. کشور
یادداشت هاي براساس است. واقع شهر این مسلمان نشین و

مسجد این مي رسد. »تانگ« سلسلة به آن قدمت تاریخي،
یوان ،)Song( سونگ همچون سلسله هایي زمان در تاریخي
و یافته توسعه )Qing( چینگ و )Ming( مینگ ،)Yuan(
بالغ مساحتي مجموعاً بزرگ مسجد این است. شده تعمیر
متر 6000 از بیش که مي پوشاند را مربع متر 13000 بر
به ساختمان این است. برگرفته در ساختمان را آن از مربع
تقسیم حیاط به چهار و به غرب شرق از چهارگوش شکل
)The Guidebook of Xian Great Mosque(؛ مي شود

)تصاویر7و8(.
به منظور مقایسه تطبیقی الگوی مسجد جامع شیان با ابنیه سنتی
چین یکی از معابد تاریخی چین به نام معبد کنفسیوس واقع در
شهر نانجینگ بررسی شده است. معبد کنفوسیوس برای اولین بار
در سال 1034 میلادی )425هجری( در سلسله سونگ ساخته
برمبنای ساخت و ساز اطراف معبد و ساختمان های شد. سبک
سوزاندن و نانجینگ به ژاپنی ها حمله از قبل میلادی 1869
معبد در سال 1937 میلادی است. ساختمان فعلی تا حد امکان
براساس کارهای سنگی اصیل در 1986 میلادی بازسازی شده
و10(. )تصاویر9 است پی در پی حیاط سه دارای معبد است.